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75. ROCZNICA MARSZU ŚMIERCI

Przybiegli  
ze Światłem 
Pokoju 
 We wtorek, 28 stycznia, na przyszowickiej nekropolii odbyły się uroczystości 
stanowiące część Biegu Pamięci ze Światłem Pokoju, upamiętniającego 
75. rocznicę Marszu Śmierci Auschwitz – Gleiwitz. 

Skautka Króla z gliwickiego szczepu nr 2 przenosi Światło Pokoju z pochodni zapalonej  
w Oświęcimiu na znicze, które złożono na grobach ofiar.

Płomień został zapalony na tere-
nie byłego nazistowskiego obo-
zu zagłady KL Auschwitz-Birke-

nau. Jako symboliczne „Światło Pokoju” 
przebył tę samą drogę, co więźniowie 
pędzeni w styczniu 1945 roku z Oświę-
cimia do Gliwic. Przyszowice były jed-
nym z ośmiu przystanków. Nie bez po-
wodu. To właśnie tutaj, na miejscowym 
cmentarzu, na wieki spoczęli czterej 
więźniowie z Marszu Śmierci. 

Znamy personalia dwóch z nich. To 
Herman Tuvel i Gioacchino Di Veroli 
- ich nazwiska wyryte są na płycie na-
grobnej wspólnej mogiły. Dwaj pozo-
stali pozostają bezimienni, aczkolwiek 
natrafiono na informacje, które uchy-
lają nieco rąbka tej tajemnicy. 

Organizatorom biegu udało się do-
trzeć do dokumentów Biura ds. Byłych 
Więźniów Państwowego Muzeum Au-
schwitz-Birkenau. Społeczność Zespołu 
Szkół Technicznych im. Mariana Batko 
w Chorzowie i śląscy policjanci ustalili 
na podstawie tego źródła, że numerem 
B-7028 oznaczony został więzień przy-
wieziony do KL Auschwitz 16 sierpnia 
1944 roku transportem z getta w Łodzi. 
Został on osadzony w KL Auschwitz 
III - Furstengrube. Z kolei numerem 
E-8523 oznaczono więźnia wychowaw-
czego, osadzonego w obozie Auschwitz 
w czerwcu lub lipcu 1944 roku.

W Przyszowicach na Światło Poko-
ju oczekiwało prawie 100 osób. Obec-
ni byli członkowie Towarzystwa Mi-

życzenia

łośników Przyszowic – organizatorzy 
przyszowickiego etapu Biegu Pamięci. 
Towarzyszyli im najstarsi, pamiętający 
tragiczne czasy mieszkańcy Przyszo-
wic, a także samorządowcy, urzędni-
cy, uczniowie i nauczyciele miejscowe-
go Zespołu Szkolno-Przedszkolnego, 
druhowie OSP Przyszowice, przedsta-

wiciele Ruchu Autonomii Śląska, Klubu 
Abstynentów Stokrotka i społecznicy. 
Honorową wartę przy mogile więźniów 
KL Auschwitz-Birkenau trzymali dru-
howie 79 Drużyny Harcerskiej w Przy-
szowicach. 

CIĄG DALSZY NA STRONIE 2

Harcerze z Przyszowic zaciągnęli honorową wartę przy mogile zamordowanych.
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Przybiegli ze Światłem Pokoju

MARSZE ŚMIERCI

Tym mianem określa się między innymi ewakuację więźniów z niemieckiego 
kompleksu obozowego Auschwitz. Plany ewakuacji hitlerowcy przygotowa-
li już w 1944 roku. Realizację rozpoczęto 17 stycznia 1945 roku w obliczu 
zbliżającej się Armii Czerwonej, wyprowadzając z obozu i jego podobozów 
około 56 tysięcy więźniów. Kolumny ewakuowanych pędzone były pieszo do 
Gliwic oraz do Wodzisławia Śląskiego. Konwojowały ich oddziały SS.
Ocenia się, że podczas ewakuacji zginęło co najmniej 9 tys. więźniów, praw-
dopodobnie jednak liczba ofiar śmiertelnych była jeszcze wyższa i wynosiła 
około 15 tys. W trakcie marszu więźniów niezdolnych do dalszej drogi roz-
strzeliwano. Wśród ofiar były dzieci.

Przyszowicki etap Biegu Pokoju prowadził spod pałacu na miejscowy cmentarz. W sztafecie biegli – niosąc 
pochodnię ze Światłem Pokoju – harcerze z ZSP w Przyszowicach, druhowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
OSP Przyszowice, w towarzystwie śląskich policjantów oraz uczniów i nauczycieli chorzowskich szkół.

W obecności tego licznego grona świadków uczestnicy biegu prze-
kazali Światło Pokoju miejscowym harcerzom i członkom Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Przyszowice. 

Płomieniem z pochodni zapa-
lono znicze nagrobne. Na mo-
gile więźniów złożyli je wraz 
z kwiatami między innymi 
przedstawicie samorządu: wójt 
gminy Gierałtowice Leszek Żo-
gała, sołtys Przyszowic Andrzej 
Gawlik i prezes Towarzystwa 
Miłośników Przyszowic, An-
drzej Biskup. Na ręce wójta trafił 
też, wymieniony wcześniej, do-
kument Biura ds. Byłych Więź-
niów Państwowego Muzeum 
Auschwitz-Birkenau.

Czcząc pamięć więźniów Mar-
szu Śmierci, nie zapomniano 
o innych ofiarach zbrodni po-
pełnionych w czasie II wojny 
światowej, w tym o co najmniej 
69 mieszkańcach Przyszowic za-
mordowanych w styczniu 1945 
roku przez żołnierzy Armii 
Czerwonej. Im również zebra-
ni oddali hołd, składając przy 
mogile kwiaty i znicze. Z Przy-
szowic uczestnicy biegu skiero-
wali się do Gliwic, gdzie przed-
sięwzięcie dobiegło końca. 

Finał miał miejsce przy gli-
wickim Domu Pamięci Żydów 
Górnośląskich oraz na sąsiadu-
jącym z nim cmentarzu żydow-
skim, gdzie mieści się pomnik 
79 więźniów KL Auschwitz, róż-
nych narodowości, zamordo-
wanych na terenie Gliwic pod-
czas Marszu Śmierci w styczniu 
1945 roku.

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

W przemówieniach podkreślano potrzebę kultywowania pamięci o tragedii 
sprzed 75 laty; uczynił to m.in. wójt Leszek Żogała, wskazując, że dzięki takiej 
wiedzy może w przyszłości uda się uniknąć podobnych wydarzeń...

Uczestnicy uroczystości pochylili głowy również przy mogile mieszkańców Przyszowic zamordowanych przez 
czerwonoarmistów. 

reklama
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75. ROCZNICA TRAGEDII GÓRNOŚLĄSKIEJ

Śląskie serca nadal bolą...
Mijają kolejne dekady, ale pamięć o Tragedii Górnośląskiej sprzed 75 lat nie zanika. Potwierdziły to uroczystości w regionie. Hołd ofiarom złożyła też 
społeczność naszej gminy.

TRAGEDIA GÓRNOŚLĄSKA

obejmuje okres kilku lat począwszy od stycznia 1945 r. W tym czasie Górnoślązacy doznali szcze-
gólnego okrucieństwa ze strony armii sowieckiej oraz władz radzieckich, a następnie polskiej 
władzy ludowej. Przez lata o tych wydarzeniach nie można było mówić. Dopiero na początku 
lat 90. ubiegłego wieku w środowiskach Ślązaków i śląskich Niemców ukształtowała się nazwa 
„Tragedia Górnośląska 1945”. Po latach milczenia zaczęto wydobywać z mroków historii tragicz-
ne wydarzenia.
Wkroczeniu Armii Radzieckiej towarzyszyła fala mordów, gwałtów, grabieży i wywózek dziesią-
tek tysięcy Ślązaków do katorżniczej pracy w kopalniach i w obozach na Syberii. Znaczna część 
internowanych nigdy nie powróciła. Ofiary sowieckich represji zmarły z powodu chorób, wycień-
czenia albo zostały zamordowane. Nowa władza ludowa umieściła dziesiątki tysięcy Ślązaków 
i śląskich Niemców w obozach koncentracyjnych pod pretekstem ich współpracy z nazistami, co 
w przeważającej części było niezgodne z prawdą.
Setki tysięcy Ślązaków zostało poddanych także brutalnej weryfikacji narodowościowej. Setki 
tysięcy Ślązaków i śląskich Niemców, zostało zmuszonych od wyjazdu za Odrę. Ci, którzy pozo-
stali w Ojczyźnie, swoim Heimacie, byli szykanowani w miejscach pracy, szkołach i urzędach. Ze 
szczególnym brakiem tolerancji spotkało się posługiwanie się w szkołach godką śląską, a w miej-
scach publicznych – językiem niemieckim. Powszechnym procederem była przymusowa zmia-
na nazwisk i imion na polskobrzmiące. Te i wiele innych krzywd, których doznali Ślązacy i śląscy 
Niemcy, pozostawiło w nich głębokie rany, które trudno do dziś zagoić.
– Dlatego zwracamy się do wszystkich ludzi dobrej woli o poszanowanie i wspieranie pamięci 
tamtych czasów. Wierzymy w znalezienie dróg pojednania między wszystkimi mieszkańcami 
Górnego Śląska – podkreślają organizatorzy uroczystości ze Społecznego Komitetu Obchodów 
Tragedii Górnośląskiej 1945 Ziemi Gliwickiej.

Źródło: Stowarzyszenie Pamięci Tragedii Śląskiej 1945

W niedzielę, 19 stycznia, w Gli-
wicach uczczono pamięć ofiar 
wydarzeń związanych z wej-

ściem na Górny Śląski Armii Czer-
wonej w 1945 roku. W Parku Chopina 
przed pomnikiem Gliwiczanom, Ofia-
rom Wojen i Totalitaryzmów spotkały 
się rodziny ofiar, przedstawiciele śląskich 
organizacji, mniejszości niemieckiej, 
samorządowcy z Gliwic, powiatu i jego 
gmin. Modlitwę ekumeniczną poprowa-
dził ks. Robert Chudoba, dyrektor Cen-
trum Edukacyjnego im. św. Jana Pawła 
II w Gliwicach. Tragizm tamtych czasów 
przywołali m.in.: Ingemar Klos i Tomasz 
Włoczyk ze Społecznego Komitetu Ob-

chodów Tragedii Górnośląskiej 1945 Zie-
mi Gliwickiej.

– To był okrutny czas, gdy ucierpieli Ślą-
zacy i śląscy Niemcy, wywiezieni na Sy-
bir do morderczej pracy. Wielu nie wró-
ciło – mówili.

Na cokole pomnika zostały złożone 
kwiaty i wieńce. W imieniu samorządu 
gminy Gierałtowice uczynili to wójt Le-
szek Żogała i radny Krzysztof Tomaszek.

Zapalono znicze, także na ulicy Ryb-
nickiej w Gliwicach, gdzie w styczniu 
1945 roku sowieci rozstrzelali ponad stu 
mieszkańców podążających do pracy, 
oraz na miejscowym cmentarzu żoł-
nierzy radzieckich przy ul. Sobieskiego.

– To gest przebaczenia – podkreślali or-
ganizatorzy uroczystości.

Wieczorem w gliwickiej katedrze od-
prawiona została msza św. w intencji 
ofiar Tragedii Górnośląskiej. Nabożeń-
stwu przewodził ks. bp Jan Wieczorek. 
Po nim, w sali pobliskiego Centrum Edu-
kacyjnego im. św. Jana Pawła II, kilka-
set osób wysłuchało prelekcji dr. Bogu-
sława Tracza, poświęconej wkroczeniu 
Armii Czerwonej do Gliwic w styczniu 
1945 roku. Prelekcji towarzyszyła projek-
cja filmu dokumentalnego Dawida Smo-
lorza pt. „Gleiwitz – ostatnie dni”.

– W samych tylko w Gliwicach Armia 
Czerwona zamordowała około 800 osób 
– szacuje Instytut Pamięci Narodowej. 
Inne źródła podają, iż mogło to być na-
wet 1500 ofiar.

Przypomnijmy, że bardzo boleśnie tam-
te dni zaznaczyły się w historii Przyszo-
wic. 27 stycznia 1945 roku żołnierze ra-
dzieccy zamordowali co najmniej 69 osób 
w wieku od 10 do 78 lat. Sowiecki terror 
dotknął obszaru całego Śląska.

Uroczystości upamiętniające wszystkie 

ofiary zorganizował Społeczny Komitet 
Obchodów Tragedii Górnośląskiej 1945 
Ziemi Gliwickiej. Patronat honorowy ob-
jęli nad nimi: Starosta Gliwicki i Prezy-
dent Miasta Gliwice.

Ziemia z Doniecka
Tydzień później do wydarzeń sprzed 75 
lat nawiązano w Żernicy. Przed pomni-
kiem na miejscowym cmentarzu cześć 
ofiarom oddali samorządowcy, przed-
stawiciele organizacji i stowarzyszeń oraz 
mieszkańcy. Gminę Gierałtowice repre-
zentował wójt Żogała. Asysty udzieliła 
orkiestra dęta KWK Knurów. W koście-
le parafialnym zostało odprawione na-
bożeństwo, natomiast w Domu Kultu-
ry Teatr SAFO przedstawił przejmujący 
spektakl pt. „Jo był ukradziony”. Zna-
mienną była chwila przekazania – jako 
daru od miejscowej społeczności – wój-
towi Leszkowi Żogale pamiątkowej urny, 
zawierającej ziemię z Doniecka, czyli re-
gionu, gdzie życie straciły tysiące depor-
towanych Ślązaków.

jm, bw, kk

W gliwickich uroczystościach delegacji powiatu przewodniczył starosta Waldemar Dombek, 
gminę Gierałtowice reprezentował wójt Leszek Żogała. Foto: Jerzy Miszczyk
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Najstarsze informacje o ka-
tastrofach górniczych 
spowodowanych zjawi-

skami sejsmicznymi na Górnym 
Śląsku można znaleźć w litera-
turze niemieckiej z początków 
XX wieku. Pierwsza stacja sej-
smiczna do obserwacji tego zja-
wiska została założona w 1929 
roku w Raciborzu. Zadaniem 
tej stacji oraz kolejnych stacji fi-
lialnych działających w latach 
1929‒1944 w Bytomiu, Gliwicach, 
Pyskowicach i Zabrzu była ob-
serwacja sejsmiczności rejo-
nów górniczych Górnego Ślą-
ska w odniesieniu do groźnych 
wypadków górniczych w kopal-
niach mających miejsce w tam-
tym okresie.

Warto przypomnieć, że do 
końca lat 50. XX wieku specja-
liści utrzymywali, że najwięk-
sze katastrofy górnicze – tąpa-
nia są związane z naturalnymi 
trzęsieniami ziemi. Dopiero 
systematyczne badania podję-
te w Głównym Instytucie Gór-
nictwa w latach 60. pozwoliły na 
udokumentowanie, że sejsmicz-
ność w obszarze Górnego Śląska 
jest ściśle związana z prowadzo-
ną eksploatacją górniczą.

W latach 70. miało miejsce 
systematyczne i bardzo szybkie 

zwiększanie się liczby stacji ko-
palnianych (maksymalnie do 43 
w latach 80.). Stacje te były za-
kładane we wszystkich kopal-
niach, w których występowa-
ło zagrożenie sejsmiczne. Pod 
koniec lat 70.XX wieku zosta-
ła założona przez Główny In-
stytut Górnośląska Regionalna 
Sieć Sejsmologiczna.

Aktualnie wszystkie wstrzą-
sy z obszaru GZW o energii sej-
smicznej E ≥ 1105 J (magnituda 
lokalna ML ≥ 1,6) rejestrowane 
są przez GRSS w czasie rzeczy-
wistym i analizowane. Opraco-
wywany jest katalog wstrząsów, 
do którego jest wolny dostęp na 
stronie internetowej www.grss.
gig.eu/pl/. Wykazy te można po-
brać w formacie PDF lub forma-
cie EXEL wg zadanych parame-
trów czasowych.

Aktywność sejsmiczna
występuje w kilkudziesięciu 
kopalniach Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego charak-
teryzujących się stosunkowo 
głębokim zaleganiem pokła-
dów węgla i występowaniem 
w ich otoczeniu mocnych i gru-
bych kompleksów piaskowco-
wych oraz silnie rozwinię-
tą tektoniką. Analiza oparta 

na danych archiwum Górno-
śląskiej Regionalnej Sieci Sej-
smologicznej, obejmująca po-
nad pięćdziesięcioletni okres 
obserwacji sejsmologicznych, 
wykazuje wysoki poziom ak-
tywności sejsmicznej, jej zróż-
nicowanie w poszczególnych 
latach oraz różną intensyw-
ność w poszczególnych rejo-
nach. Ogniska wstrząsów nie 
występują jednolicie na całym 
obszarze GZW ale w rejonach, 
w których pokłady węgla zale-
gają głęboko, a warstwy płon-
ne charakteryzują się dużym 
udziałem warstw piaskowco-
wych oraz silnie rozwiniętą tek-
toniką.

W latach 1950−1977 zareje-
strowanych zostało około 350 
zjawisk sejsmicznych o ener-
gii E ≥ 106 J (magnitudzie lokal-
nej ML ≥ 2.2). Mimo niepełnego 
zbioru rejestrowanych wstrzą-
sów, ze względu na niedosko-
nałość działającej wówczas sie-
ci sejsmologicznej, o poziomie 
występującego zjawiska może 
jednak świadczyć ilość wy-
stępujących wówczas tąpnięć 
i zawałów, których w tych la-
tach było od kilkudziesięciu 
do nawet 400 rocznie. Kata-
log wstrząsów GRSS z lat 1977 

– 2019 zawiera ponad 65 400 
wstrząsów o energii E ≥ 105 J 
(magnituda lokalna ML 2.2).

Poziom aktywności sejsmicz-
nej w latach 70. i 80. ubiegłego 
wieku w GZW był bardzo wy-
soki. Występowało blisko 4000 
wstrząsów górotworu rocz-
nie, wśród których kilkadzie-
siąt zjawisk charakteryzowało 
się energią sejsmiczną E ≥ 107 J 
(magnituda lokalna ML ≥ 2.7). 
Od 1989 roku ma miejsce ten-
dencja zniżkowa ilości silnych 
wstrząsów. W ostatnich latach 
w skali całego GZW występo-
wało średnio 1400 wstrząsów 
rocznie. Zjawisko zmniejszenia 
się ilości wstrząsów w porów-
naniu z latami osiemdziesią-
tymi ubiegłego stulecia moż-
na tłumaczyć zmniejszającym 
się wydobyciem węgla oraz sze-
roką profilaktyką tąpaniową 
obejmującą dobór odpowied-
nich systemów i metod eksplo-
atacji oraz sposobu kierowa-
nia stropem a także odprężanie 
górotworu przez stosowanie 
metod aktywnych (strzelania 
wstrząsowe, nawadnianie po-
kładów, ukierunkowanie hy-
droszczelinowanie). Rozkład 
ognisk i zestawienie energe-
tyczno-ilościowe wstrząsów 

górotworu w latach 1977–2019 
przedstawiają rysunki 1 i 2.

Poziom intensywności 
sejsmicznych
wstrząsów w GZW jest bar-
dzo zróżnicowany, od słabych 
niewyczuwalnych przez ludzi, 
do bardzo silnych, które mogą 
powodować określone szkody 
w istniejącej infrastrukturze po-
wierzchniowej. Wieloletnie po-
miary i badania wykazały bimo-
dalność wstrząsów górotworu 
w zależności od ich przyczyny. 
Wyróżnia się wstrząsy o cha-
rakterze czysto eksploatacyj-
nym oraz wstrząsy o charak-
terze tektonicznym, nazywane 
powszechnie regionalnymi. 
Wstrząsy eksploatacyjne genero-
wane są wyłącznie przez naprę-
żenia eksploatacyjne i lokalizo-
wane są w stosunkowo bliskim 
otoczeniu wyrobisk górniczych, 
natomiast wstrząsy o charakte-
rze regionalnym są generowane 
głównie przez naprężenia tekto-
niczne związane z budową geo-
logiczną, a naprężenia wywo-
łane eksploatacją górniczą są 
jedynie”wyzwalaczem” energii 
zgromadzonej w strukturach 
geologicznych. Następuje prze-
mieszczenie warstw skalnych 

AKTYWNOŚĆ SEJSMICZNA GÓRNOŚLĄSKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO

Eksploatacja górnicza, wstrząsy sejsmiczne
Prowadzona od ponad 200 lat eksploatacja górnicza w  Górnośląskim Zagłębiu Węglowym  (GZW) ze względu na uwarunkowania budowy  
geologiczno-litologicznej skutkuje występowaniem aktywności sejsmicznej. Tego typu doświadczenia nie są obce mieszkańcom gminy Gierałtowice...

Rys. 1 Położenie ognisk wstrząsów w GZW w latach 1977–2019
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względem siebie na istnieją-
cych uskokach tektonicznych, 
lub spękaniach wtórnych wy-
tworzonych w wyniku prowa-
dzonych prac górniczych. W za-
leżności od energii sejsmicznej, 
odległości epicentralnej, budo-
wy warstw geologicznych podło-
ża oraz mechanizmu ognisk ob-
serwuje się różne intensywności 
ich oddziaływania na budynki, 
obiekty infrastruktury technicz-
nej i na ludzi. Prace prowadzone 
w Głównym Instytucie Górnic-
twa pozwoliły na sformułowa-
nie tezy, że dobrą korelację oce-

ny skutków drgań uzyskuje się 
przy wykorzystaniu parame-
tru amplitudy prędkości drgań 
(gorszą dla przyspieszenia) oraz 
dodatkowo czasu ich trwania. 
Parametr ten (amplituda pręd-
kości drgań PGVHmax) jest pro-
porcjonalny do odkształceń i na-
prężeń występujących podczas 
wstrząsu w poszczególnych ele-
mentach budynku. Czas trwania 
ma z kolei znaczący wpływ na 
wystąpienie drgań rezonanso-
wych całego budynku, jak i jego 
elementów składowych. Poje-
dynczy pik drgań podłoża nie 

jest w stanie wywołać silnej re-
akcji (odpowiedzi dynamicz-
nej) całego budynku, zwłaszcza 
gdy jego częstotliwość jest wyż-
sza niż częstotliwość drgań wła-
snych budynku.

Dla oceny wpływów sej-
smicznych na powierzchnię te-
renu w Górnośląskim Zagłębiu 
Węglowym aktualnie stosuje 
się skalę GSIS-2017 zaleconą 
do stosowania przez Komisję 
ds. Ochrony Powierzchni przy 
Wyższym Urzędzie Górniczym 
w Katowicach. Komisja ta na 
posiedzeniu w dniu 19 stycz-

nia 2018 r. podjęła Uchwałę nr 
1/2018, w której pozytywnie za-
opiniowała „Zasady stosowa-
nia Górniczej Skali Intensyw-
ności Sejsmicznej GSIS-2017 
do prognozy i oceny skutków 
oddziaływania wstrząsów in-
dukowanych eksploatacją na 
obiekty budowlane oraz kla-
syfikacji ich odporności dy-
namicznej” i zaleciła ich sto-
sowanie w kopalniach węgla 
kamiennego.

Podstawowym parametrem, 
na którym oparta jest oce-

na wpływu wstrząsów na po-
wierzchnię to prędkość drgań 
gruntu i czas trwania wstrzą-
su. Parametry te obliczane są 
z bezpośrednich rejestracji pro-
wadzonych na stanowiskach 
wyposażonych w aparaturę sej-
smometryczną instalowaną na 
powierzchni obszarów górni-
czych poszczególnych kopalń.

Na terenie Gminy Gierałtowice
od dłuższego czasu odczuwa-
ne są wstrząsy sejsmiczne. Są to 
zjawiska związane z działalno-
ścią górniczą kopalni „Budryk” 
jak i kopalń sąsiednich. Pierwsze 
wysokoenergetycznych wstrząsy 
o energii rzędu 106 J (ML = 2,2) 
w obszarze górniczym KWK 
„Budryk” zostały zarejestrowa-
ne w 2012 r. przez Górnośląską 
Regionalną Sieć Sejsmologicz-
ną GIG. Na rys. 3. zaznaczone 
są ogniska wstrząsów, które wy-
stąpiły od 2012 r. w wyniku eks-
ploatacji górniczej kopalni „Bu-
dryk” oraz kopalń sąsiednich. 
Do stycznia 2020 r. w kopalni 
Budryk wystąpiło 186 wysoko-
energetycznych wstrząsów w za-
kresu od 105 do 3·109 J (1,6 < ML < 
4,1). Trzy najsilniejsze wstrząsy, 
mocno odczuwalne w ostatnim 
czasie na powierzchni w tym re-
jonie to:
•  wstrząs z 13 stycznia 2020 r., 

o energii E= 3·109 J (magnitu-
da lokalna ML = 4.0),

•  wstrząs z17 grudnia 2019 r., 
o energii E= 9·107 J (magnitu-
da lokalna ML = 3,2),

•  wstrząs z 8 listopada 2018 r., 
o energii E= 4·108 J (magnitu-
da lokalna ML = 3,6).

Są to wstrząsy tzw. regionalne, 
których przyczyną mogło być 
odprężenie mas skalnych w wa-
runkach istniejących naprężeń 
w strefie tektonicznej, do których 
dołożyły się naprężenia wywo-
łane bieżącą eksploatacją w tym 
rejonie.

Wszystkie wysokoenerge-
tyczne wstrząsy z obszaru gór-
niczego kopalni „Budryk” re-

jestrowane były również przez 
powierzchniowe stanowiska 
sejsmometryczne AMAX znaj-
dujące się w Ornontowicach, 
w Chudowie w rejonie szybu 
VI oraz w Bujakowie. Dotych-
czas najsilniejsze drgania po-
wierzchni zarejestrowane były 
od wstrząsu z 13.01.2020 r.

Ocena skutków drgań
według skali GSIS-2017 odno-
si się tylko do obiektów bu-
dowlanych o typach konstruk-
cji uwzględnionych w tej skali. 
Skutki drgań, wyrażone stop-
niem szkodliwości, przypisa-
ne do stopni pomiarowej inten-
sywności sejsmicznej mogą być 
różne dla różnych konstrukcji 
budynków i stanu techniczne-
go. Oznacza to, że np. w budyn-
ku w złym stanie technicznym, 
zlokalizowanym na obszarze 
objętym np. II stopniem inten-
sywności, mogą wystąpić skutki 
drgań odpowiadające stopniowi 
III. Wg wskazań skali GSIS-2017 
pierwsze nowe uszkodzenia ele-
mentów wykończeniowych i in-
nych niekonstrukcyjnych dla 
budynków o konstrukcji tra-
dycyjnej, tradycyjnej-ulepszo-
nej oraz budynków szkieleto-
we o konstrukcji żelbetowej 
lub stalowej mogły mieć miej-
sce w III stopniu intensywności 
drgań. Pomimo silnych odczuć 
tego wstrząsu przez mieszkań-
ców nie należał on do wstrzą-
sów o najwyższych parame-
trach drgań w skali GZW (Rys. 
4).  Dotychczas na powierzch-
ni GZW szczytowe amplitudy 
prędkości drgań gruntu osiąga-
ły wartość do 0,1 m/s co wska-
zuje na V stopień intensywno-
ści  wg skali GSIS-2017. W tym 
stopniu możliwe są silne uszko-
dzenia elementów niekonstruk-
cyjnych oraz pierwsze uszko-
dzenia ustroju konstrukcyjnego 
budynków.  

dr hab. inż. Krystyna Stec 
Główny Instytut Górnictwa

WSTRZĄS CZY TĄPNIĘCIE?

W  środkach  masowego  przekazu  wstrząs  sejsmiczny  jest  często 
mylony z tąpnięciem. W ogólnym ujęciu, przez tąpnięcie należy rozumieć  
gwałtowne, o charakterze eksplozywnym przemieszczenie się fragmentów 
skał do wyrobiska górniczego, które w efekcie uległo zniszczeniu 
lub uszkodzeniu, powodując całkowitą lub częściową  utratę  jego  
funkcjonalności.  Natomiast wstrząs sejsmiczny jest to wyładowanie energii 
nagromadzonej w górotworze w wyniku destrukcji i pękania  nadległych 
nad pokładami węgla warstw piaskowcowych lub przemieszczenia się  
warstw  skalnych  względem  siebie  w strefach uskokowych. 

Rys. 2 Zestawienie liczby wstrząsów w GZW w okresie 1977–2019

Rys. 3 Ogniska wstrząsów od 2012 r. (czerwone punkty), stanowiska 
AMAX (niebieskie trójkąty), zarys (kolor zielony) obszaru  górniczego  
kopani „Budryk” 

Rys. 4 Wykres intensywności drgań gruntu od wstrząsu z 13.01.2020 r.  
zarejestrowanego na stanowiskach AMAX w Ornontowicach, 
w Chudowie w rejonie szybu VI oraz  w Bujakowie
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Będzie bezpieczniej na drogach
W ramach współpracy i wsparcia udzielonego Powiatowi Gliwickiemu, Gmina Gierałtowice prowadzi działania zmierzające do poprawy bezpieczeństwa  
na drogach powiatowych.

W  ramach tych działań 
w 2018 roku wykonano 
chodnik przy ul. Korfan-

tego w Gierałtowicach na odcinku 
od ul. Chudowskiej do ul. Brzezina. 
Na realizację tego przedsięwzięcia, 
które kosztowało 380 tysięcy zło-
tych, gmina udzieliła pomocy fi-
nansowej w wysokości 50%.

Kolejnym działaniem jest próba 
ograniczenia prędkości na ul. Kor-
fantego w obrębie ul. Chudowskiej. 
Podczas wizji terenowej z Zarządem 
Dróg Powiatowych uzgodniono, że 
najbardziej efektywnym rozwią-
zaniem będzie wykonanie wysep-
ki rozdzielającej jezdnię i odgięcie 
toru jazdy w celu wymuszenia ogra-
niczenia prędkości nadjeżdżających 
pojazdów. Wójt Gminy zadeklaro-
wał chęć partycypacji w kosztach 
realizacji tego zadania. W marcu 

br. zostaną podjęte działania w celu 
zawarcia umowy partnerskiej na 
przygotowanie dokumentacji pro-
jektowej, która jest niezbędna na 
realizację tego zadania.

Dodatkowo w listopadzie ubie-
głego roku odbyła się wizja lokal-
na z przedstawicielami Starostwa 
Powiatowego w Gliwicach poświę-
cona tematowi wyznaczenia do-
datkowego przejścia dla pieszych 
w obrębie ul. Piontka. Wstępnie 
ustalono lokalizację dodatkowe-
go przejścia. Realizacja tego zada-
nia wymaga wykonania dokumen-
tacji projektowej oraz stosownych 
zmian organizacji ruchu. W wy-
niku rozmów postanowiono tak-
że rozszerzyć zadanie o dodatko-
we doświetlenie przejścia.

/UG/
Foto: Bogusław Wilk

INFORMACJA

Kolejny etap realizacji Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Gminy Gierałtowice
W 2020 r. realizowany będzie kolejny etap Programu 
Ograniczania Niskiej Emisji dla Gminy Gierałtowice.
Dotacje w ramach programu udzielane będą w pierwszej 
kolejności na wymianę starych źródeł ciepła na nowe 
ekologiczne źródło ciepła, w jednym z poniższych wariantów:
•  kotły automatyczne na biomasę klasy min. 5 wg normy  

PN-EN 303-5:2012,
• kotły gazowe kondensacyjne,
• ogrzewanie elektryczne,
• kotły olejowe,
• pompy ciepła.

Wysokość dotacji stanowi do 60% kwalifikowanych kosztów 
zakupu i montażu kotła, lecz nie więcej niż:
• 5.000 zł  w przypadku kotła automatycznego na biomasę 

klasy min. 5 wg normy PN-EN 3035:2012,
• 6.000 zł  w przypadku kotła gazowego kondensacyjnego, 

ogrzewania elektrycznego i kotła olejowego,
• 7.000 zł  do zakupu i montażu pompy ciepła.
Szczegółowe zasady przyznawania dotacji określi Regulamin. 
Nabór wniosków planowany jest w marcu br. 
Dokładne terminy składania wniosków zostaną podane 
na stronie internetowej www.gieraltowice.pl oraz poprzez 
ogłoszenia w kościołach i na tablicach ogłoszeń.

W przypadku wymiany starego źródła ciepła na kocioł 
automatyczny na ekogroszek klasy min. 5 wg normy PN-EN 
303-5:2012 możliwe jest uzyskanie dofinansowania z budżetu 
gminy w wysokości 2000 zł na dotychczasowych zasadach.
Ponadto istnieje możliwość równoczesnego skorzystania 
z dofinansowania z krajowego programu „Czyste powietrze”, 
prowadzonego przez Wojewódki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach.
Osoby, które przeprowadziły w ostatnim czasie lub planują 
przeprowadzenie prac termomodernizacyjnych w budynkach 
mieszkalnych zachęcamy również do skorzystania z ulgi 
termomodernizacyjnej.  /UG/

INFORMACJA

o Konsultacjach CPK dot. dokumentu pn. „Strategiczne Studium 
Lokalizacyjne Inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego”
10 lutego 2020 r. rozpoczęły się konsultacje społeczne 
dokumentu pn.: Strategiczne Studium Lokalizacyjne 
Inwestycji Centralnego Portu Komunikacyjnego 
(dalej: SSL). Projektowany dokument – (SSL), który 
Państwu przedkładamy, jest efektem pierwszego 
etapu prac planistycznych, mających na celu określenie 
ram realizacji przedsięwzięć służących przebudowie 
i rozbudowie układu komunikacyjnego naszego 
kraju, w tym wyznaczenie korytarzy, w których 
będą usytuowane nowe inwestycje kolejowe 
i drogowe związane z projektem Centralnego Portu 
Komunikacyjnego. 

Opracowywany dokument będzie stanowił 
podstawę dla dalszych prac studialno-projektowych, 
zmierzających do realizacji ww. przedsięwzięć.
Wszystkie osoby zainteresowane zgłoszeniem swoich 
uwag do projektu ww. dokumentu, mogą wziąć udział 
w konsultacjach zgodnie z treścią obwieszczenia,
do 10 marca 2020 r. włącznie.
http://bip.katowice.uw.gov.pl/download/9641.pdf
Wszelkie istotne informacje oraz formularz zgłoszeniowy 
znajdują się na stronie internetowej: konsultacje.cpk.pl
https://www.cpk.pl/pl/inwestycja/ssl

Zapraszamy do udziału w konsultacjach!

Wykonanie chodnika wzdłuż ul. Korfantego nie kończy starań samorządu o poprawę 
bezpieczeństwa; warto przy tym pamiętać, że nawet najlepsza infrastruktura nie zastąpi ostrożności 
wszystkich uczestników ruchu drogowego...

INFORMACJA

Punkt informacyjny  
PGNiG Obrót Detaliczny Sp. z o.o.

Wójt Gminy Gierałtowice informuje, iż został uruchomiony punkt 
informacyjny PGNiG Obrót Detaliczny sp. z o.o., w którym miesz-
kańcy Gminy mogą uzyskać informacje na temat przyłączenia 
nieruchomości do sieci gazowej, wsparcie merytoryczne oraz 
załatwić niezbędne formalności.
W pierwszym kwartale 2020 r. punkt informacyjny będzie czyn-
ny jeszcze 19 marca (czwartek) w godzinach od 13 do 17 w sali 
sesyjnej Urzędu Gminy Gierałtowice.
Zachęcamy szczególnie do rozważenia zmiany systemu ogrze-
wania na gazowe i zapraszamy do skorzystania z konsultacji.

/UG/
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PRZYSZOWICE

Iveco pomoże strażakom
Iveco Daily 65c15 zwiększy możliwości działania druhów  
Ochotniczej Straży Pożarnej w Przyszowicach. Pojazd został oficjalnie 
przekazany strażakom 5 lutego.

Komendant Roman Klecha przekazał kluczyki do wozu prezesowi Andrzejowi Gawlikowi 
w obecności strażaków, samorządowców i parlamentarzystów.

Krótka uroczystość odbyła się przed 
przyszowicką remizą. Prezes jed-
nostki Andrzej Gawlik przyjął 

kluczyki i dokumenty z rąk st. bryg. Ro-

mana Klechy – komendanta miejskie-
go Państwowej Straży Pożarnej w Gli-
wicach. Świadkami tej chwili byli m.in. 
dowódca Jednostki Ratowniczo-Ga-

śniczej w Knurowie Michał Rutecki, 
Prezes Zarządu Oddziału Grodzkiego 
Zrzeszenia OSP RP w Gliwicach To-
masz Włoczyk, poseł Jarosław Gonciarz 
wójt gminy Gierałtowice Leszek Żogała, 
radni sołectwa Przyszowice Piotr Dra-
żyk i Krzysztof Tomaszek, oraz druh-
ny i druhowie OSP Przyszowice i OSP 
Brzezinka.

– Samochód będzie służył wszystkim 
mieszkańcom sołectwa, gminy i powia-
tu – zapewniają ochotnicy.

– Oczywiście chciałoby się, żeby były 
to wyłącznie pokazy i ćwiczenia, acz-
kolwiek zdaję sobie sprawę, że to bar-
dzo życzeniowe oczekiwanie... – mówił 
komendant Klecha, podkreślając zna-
czenie działalności strażaków w co-
raz bardziej wymagających, współcze-
snych realiach.

Dla przyszowickich i okolicznych 
ochotników oznacza to na przykład 
częstsze niż w latach poprzednich in-
terwencje w związku z wypadkami ko-
munikacyjnymi. Wpływają na to przede 

wszystkim ruchliwe trasy Gliwice – Mi-
kołów oraz Zabrze – Knurów, a także 
bliskość nie tak dawno powstałych au-
tostrad A1 i A4.

– Już dawno straż przestała być tyl-
ko i wyłącznie „pożarna” – zauważał 
dowódca Rutecki. Wyraźnie widać to 
w statystykach: interwencje związa-
ne z gaszeniem ognia systematycznie 
zmniejszają swój udział w ogóle zda-
rzeń. – Współczesna służba stawia przed 
strażakami dużo bardziej wszechstron-
ne wymagania.

Przyszowiccy ochotnicy mają tego 
świadomość. Konsekwentnie podnoszą 
swoje umiejętności i rozbudowują sprzę-
towe zaplecze. Dobrze wyposażone Ive-
co pomoże im wypełniać ofiarną misję.

– Nasza jednostka działa przeszło 100 
lat. Kontynuujemy dzieło naszych przod-
ków – podkreśla prezes Gawlik. – Ra-
dziliśmy sobie w każdych warunkach, 
radzić sobie będziemy i w tych nowych, 
wymagających czasach. 

/bw/ Foto: Bogusław Wilk

GIERAŁTOWICE

Zawsze na straży
– To był dobry rok – tak miniony, 2019, ocenili druhowie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Gierałtowicach.

Ubiegłoroczną działalność ochot-
nicy podsumowali podczas wal-
nego zebrania sprawozdawczego. 

Przeprowadzili je 1 lutego w sali sesyj-
nej Urzędu Gminy.

Obradom przewodził – jak co roku 
– prezes Alfred Kubicki. Całoroczną 
służbę omówił, wykorzystując multi-
medialną prezentację, naczelnik Da-
mian Slany. Dopełnieniem były wy-
stąpienia „branżowe” – sprawozdanie 
finansowe przedstawił skarbnik Ry-
szard Ciupka, wykonanie ubiegłorocz-
nych zadań – przewodnicząca Komisji 
Rewizyjnej Beata Pitsz.

Obradom przysłuchiwali się goście, 
m.in. sekretarz zarządu Gminnego 
Z OSP Urszula Zając, były wójt Joachim 
Bargiel, ks. proboszcz Marek Sówka, 

sołtys Gerda Czapelka oraz strażacy-
-seniorzy: Józef Spyra, Alfons Grychtoł 
i Józef Grychtoł. Szefujący Gminnemu 
Zespołowi Zarządzania Kryzysowego 
Krzysztof Sierantowicz zapoznał zebra-
nych z nowinkami technologicznymi 
(m.in. stacjami meteo), zainstalowany-
mi w ostatnim czasie na terenie gminy.

Dziękując za udział w zebraniu naczel-
nik Slany podkreślił znaczenie wsparcia 
i życzliwości, jakie druhowie-ochotnicy 
doświadczają podczas swojej społecz-
nej służby. W ich imieniu podziękował 
wszystkim, którzy tę przychylność oka-
zują – począwszy od samorządu, po-
przez instytucje, organizacje i sponso-
rów, po osoby prywatne, z rodzinami 
i bliskimi włącznie.

/bw, pr/ Foto: Piotr Rychlewski

Druhowie-ochotnicy dobrze ocenili 2019 rok – corocznemu zebraniu przewodniczył prezes 
Alfred Kubicki.

GIERAŁTOWICE

Płonął stóg słomy
Pracowitą lutową noc mieli okoliczni strażacy. Przez cztery godziny zmagali 
się z palącym się stogiem słomy

Około godziny 22.20 nasza jednost-
ka została poinformowana o po-
żarze około 70 bel słomy ułożo-

nych w stóg w Gierałtowicach przy ul. 
Marii Konopnickiej – piszą o nocy z 18 
na 19 lutego druhowie Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Gierałtowicach na swo-
im facebookowym profilu.

Na miejsce zjechali też strażacy OSP 
Chudów, OSP Knurów i knurowskiej 
Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej.

– Nasze działania polegały na zabez-
pieczeniu miejsca zdarzenia, powolnej, 
warstwowej rozbiórce spalonych beli i ko-
lejno ich przelewaniu celem uniknięcia 
ponownego zapłonu – dodają ochotni-
cy. – W działaniach wykorzystaliśmy 
bosaki, podręczny sprzęt burzący w po-

staci wideł i kopaczek, armaturę wod-
ną, a także indywidualne zabezpiecze-
nia osobiste.

Strażacy zrobili swoje, ale ugaszenie 
ognia nie kończy sprawy. Czynności 
wyjaśniające podjęła Policja.

/bw/ Foto: archiwum OSP Gierałtowice

To nie była łatwa akcja, ale strażacy – jak 
zwykle – stanęli na wysokości zadania.
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Skradli serca...  
publiczności
Święty Walenty był patronem niedzielnego (15 lutego) 
koncertu muzyki klasycznej w kościele Maryi Panny Królowej 
Aniołów w Chudowie. Walentynkowa okoliczność wpłynęła 
na repertuar – niemal włącznie śpiewano o miłości... i to jak!

Młodzi, piękni, utalentowani i wyedukowani artyści – 
Magdalena Okońska (sopran), Michał Borkowski (te-
nor) i Łukasz Kostka (baryton), występując solo, w du-

etach i tercetach – skradli serca publiczności pieśniami i ariami 

Magdalena Okońska, Michał Borkowski (z lewej) i Łukasz Kostka w finale 
wykonali ponadczasowe „Time to say goodbye”, były bisy.

Publiczność doceniła zarówno artystów, jak i organizatorów koncertu, nie szczędząc im gromkich oklasków.

WALENTYNKI W CHUDOWIE

ze znanych oper i operetek. „Usta milczą, du-
sza śpiewa”, „Bo to jest miłość” – te i wiele po-
nadczasowych przebojów z operetek Lehara, 
Kalmana, opery „Napój miłosny” Dionizettie-
go, pięknie wybrzmiały w murach chudowskiej 
świątyni, bez pomocy mikrofonów, a jakże (!). 

Śpiewacy, jak przystało na solistów scen mu-
zycznych, liczyli tylko na siłę własnych głosów!

Zbierali przy tym gorące brawa kierowane 
również w stronę znakomitej akompaniatorki 
– Grażyny Griner (pianino). W przerwach wo-

kalnej uczty zagrali młodzi pianiści: Alicja Ja-
rek, Marta Goldmann i Jakub Nocoń – ucznio-
wie Studium Muzycznego Mirosławy Sander. 

Walentynkowy koncert zorganizował pro-
boszcz chudowskiej parafii, ks. Paweł Wróbel, we 
współpracy z Mirosławą Sander ze Stowarzysze-
nia Muzycznego Mozart oraz dyrektorem GOK 
w Gierałtowicach, Piotrem Rychlewskim. Kon-
feransjerem wydarzania był Piotr Wiśniewski.

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

GIERAŁTOWICE

Ziemniak?  
To nam w smak!
Smakowite faszerowane ziemniaki były tematem 
przewodnim warsztatów kulinarnych zorganizowanych dla 
dzieci w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach.

Ziemniaki są lubiane, ale niedoceniane – uczestnicy warsztatów potrafili 
uczynić z nich najważniejsze danie na stole.

Spotkanie odbyło się 13 
lutego. Uczestnicy mie-
li sporo pracy, ale i rado-

ści przy tworzeniu tego dania.
Ziemniaki pozwalają na wie-

le. Ich rola nie ogranicza się do 
bycia wyłącznie dodatkiem do 
dania głównego. Same mogą 
stać się efektowną potrawą. 
Uczestnicy warsztatów dali tego 
smakowity przykład.

Wydrążenie miąższu z ugo-
towanych ziemniaków wyma-

gało precyzji i delikatności od 
młodych kucharzy. Następnie 
przygotowywano masę i każdy 
samodzielnie dobierał dodatki, 
które składały się na jego autor-
ski farsz. Były więc podsmażo-
ne pieczarki, cebulka i szyn-
ka. Nafaszerowane połówki 
posypano startym żółtym se-
rem i upieczono w piekarniku. 
Końcowy efekt nadały zieleni-
na i ketchup.

/M M-B/ Foto: Mirosława Mirańska-Baraniuk

WARSZTATY W GOK

Makrama nigdy się 
nie kończy
Znana była już 
w starożytności, a teraz 
przechodzi renesans. 
Sztuka... wiązania sznurków 
od wieków fascynuje i bawi, 
pozwalając na twórczą 
kreatywność...

Po zimowej przerwie w Pra-
cowni Eko Deko ponow-
nie rozpoczął się cykl 

warsztatów. 19 lutego w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w Gie-
rałtowicach spotkały się panie 
chętne do rozpoczęcia lub też 
kontynuowania przygody z ma-
kramą – sztuką wiązania sznur-
ków bez użycia igieł, drutów lub 
szydełka.

Technikę tę znali i doskonali-
li starożytni Asyryjczycy i Ba-
bilończycy. W średniowiecz-
nej Europie wykorzystywano ją 
do zdobienia królewskich szat. 
W późniejszych wiekach chęt-
nie po nią sięgano tworząc po-
krycia na łoża, sofy i fotele.

Współcześni rękodzielnicy 
zdecydowanie poszerzyli ten 

zakres. Makaty, to-
rebki, plecaki, a na-
wet biżuteria – oto 
cuda, jakie można 
tworzyć ze sznurków.

Sztuka ta nie jest 
obca paniom, któ-
re w maju uczestni-
czyły w pierwszych 
warsztatach pod egi-
dą GOK-u. Wówczas 
skoncentrowano się 
na makatkach, teraz tematem 
przewodnim stały się... kwiet-
niki.

Lutowe spotkanie trwało trzy 
godziny. Udział wzięło osiem 
osób. Miały do dyspozycji ba-
wełniane sznurki (o średnicy 5 
mm) w kolorach: granatowy, 
miodowy, pudrowy róż oraz 
patyki.

– Makrama nigdy się nie koń-
czy, zawsze można coś dodać 
i poprawić. Dopóki jest miejsce 
na szerokości patyka, można 
tworzyć i przerabiać – podkreśla 
Dorota Boczek, pomysłodaw-
czyni i prowadząca warsztaty.

Kwietnik na ścianę może też 
zamienić się w lampion i za-
wisnąć jako delikatna ozdoba 
w oknie. Wraz z sezonem wio-
senno-letnim taką makramą 
możemy ozdobić balkon lub 
altanę.

Z pewnością nie było to ostat-
nie wydarzenie w pracow-
ni związane z tą formą sztuki 
użytkowej. Natomiast najbliż-
sze już w marcu będzie zapo-
wiadało nadchodzące świę-
ta Wielkiej Nocy, zapraszamy 
więc serdecznie w imieniu or-
ganizatorów.

/M M-B/ Foto: archiwum GOK

12-letnia Paulina, najmłodsza uczestniczka 
warsztatów.
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Rączka uwarzy dla Franka
14 marca (sobota) odbędzie kolejna w naszej gminie impreza charytatywna na rzecz Franka 
Surdela – małego mieszkańca Knurowa chorego na SMA1. Tym razem wesprze ją Remigiusz 
Rączka – znany i lubiany kucharz śląski.

Rączka zgodził się przyjechać do Gierałtowic 
i „uwarzyć” popisowe danie – degustować je 
będzie mogło nawet 100 osób! Mistrz chochli 

i widelca będzie też rozdawać własne przepisy ku-
linarne z autografem i pozować do pamiątkowych 
zdjęć. Wszystko po to, by dodać wydarzeniu wy-
jątkowego smaku i zachęcić jak najwięcej osób do 
złożenia datków na niezwykle kosz-
towną terapię dla chorego chłopca. 
Do puszek zbierać będą wolontariu-
sze Stowarzyszenia „Cała Naprzód”. 
Początek imprezy o godz. 17. 

O chorym Franiu informowaliśmy 
już niejednokrotnie, także w tym 
numerze piszemy o niezbędnej dla 
jego życia terapii – na stronie 12 [„Pa-
niówki zagrały dla Franka” – dop. 
red.]. Historia chłopca ujęła za ser-
ca dziesiątki tysięcy ludzi. Wpłaca-
jąc datki, włączają się w walkę o ży-
cie malucha. Na kulinarny wieczór 
zaprasza społeczność Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Gierałtowi-
cach (rodzice dzieci i pedagodzy) 
przy wsparciu Koła Gospodyń Wiej-
skich z Gierałtowic oraz Stowarzy-
szenie „Cała Naprzód”. 

Patronat medialny nad wydarze-
niem objęły „Przegląd Lokalny”,  
„Gość Niedzielny”, „Wieści Gminy 
Gierałtowice” oraz Radio eM. Tych 
z Państwa, którzy nie mogą przyjść 
w sobotę do gierałtowickiej szkoły, 
a chcieliby wesprzeć leczenie chłop-
ca informujemy, iż można to uczy-

nić w każdej chwili – wystarczy wejść na stronę 
internetową: www.siepomaga.pl/franek-surdel, 
po czym wpisać dowolną kwotę i przelać ją na 
konto Franka. 

Każda złotówka ma znaczenie. Do tej pory uda-
ło się zebrać ponad 4,5 mln zł, potrzeba jeszcze 
około pięciu milionów złotówek.  /JM/

Wieczór gier
13 marca o godz. 17 w świetlicy GOK 
w Przyszowicach odbędzie się wieczór 
gier planszowych. Wstęp bezpłatny, pro-
simy o potwierdzenie obecności pod nr. 
tel. 32 726 42 47.
Kroszonki jak marzenie
Tradycyjnie, jak co roku, zapraszamy na 
warsztaty śląskich kroszonek. Tym razem 
odbędą się 11 i 18 marca o godz. 16 
w GOK w Gierałtowicach. Koszt jednego 
spotkania: 10 zł (osoba dorosła) i 5 zł 
(dziecko). Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 511, 
ilość miejsc ograniczona!
Gospodynie świętują
Koło Gospodyń Wiejskich w Paniówkach 
zaprasza na imprezę z okazji Dnia Kobiet. 
Zabawa odbędzie się 17 marca o godzinie 
17 w Karczmie Rajcula. Koszt biletu: 55 zł. 
Zapisy i szczegółowe informacje pod nr. 
tel.: 605 573 500. Ilość miejsc ograniczona!
Spotkanie autorskie
26 marca o godz. 16:30 w siedzibie GOK 
w Gierałtowicach odbędzie się spotkanie 
z Krystyną Augustyniak, autorką książki 
pt. „Raczkowie Przyszowiccy. Opowieść 
z życia szlachty górnośląskiej”. Serdecznie 
zapraszamy, wstęp wolny.
Dekoracje na święta
Pracownia Eko-deko zaprasza młodzież 
i dorosłych na wielkanocne warsztaty 
dekoracji. Podczas zajęć każdy uczestnik 
wykona stroik wielkanocny w dowolnej 
kolorystyce. Do dekoracji wykorzystamy 
masę strukturalną, a kwiaty wraz z innymi 
dekoracjami (chrobotek, jajeczka, piórka 
i inne wielkanocne dodatki) umieścimy na 
plastrze drewna, który będzie bazą całego 
stroika. Warsztaty odbędą się 25 marca, 
o godz. 17 w GOK w Gierałtowicach, ul. 
Korfantego 7B. Koszt uczestnictwa: 40 zł/
osoba. Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 511. 
Zapraszamy.
Ceramika dla każdego
Polecamy cykl warsztatów ceramicznych 
dla dzieci w wieku szkolnym oraz dorosłych. 
Przewidziane dwa spotkania: 18 marca 
o godz. 16 oraz 1 kwietnia o godz. 16. 
Miejsce: świetlica GOK w Przyszowicach, ul. 
Szkolna 3 (budynek starej szkoły), II piętro. 
Koszt dwóch spotkań to 40 zł (dziecko) i 60 
zł (osoba dorosła). Zapisy pod nr tel. 32 
30 11 511.
Konkurs, konkurs!
Ogłaszamy konkurs kulinarny oraz kon-
kurs plastyczny dla dzieci i młodzieży. 
Otwieramy konkurs kulinarny na mazu-
rek wielkanocny. W przedsięwzięciu tym 
może wziąć udział każda osoba, rodzina 
lub organizacja, która zgłosi się (poprzez 
kartę zgłoszenia) do 25 marca w siedzibie 
GOK w Gierałtowicach. Sam wypiek należy 
dostarczyć na kiermasz wielkanocny, który 
odbędzie się 29 marca w salkach przy 
kościele w Gierałtowicach. Zapraszamy do 
udziału. Regulamin oraz karta zgłoszenia 
dostępne są na www.gok.gieraltowice.pl.  
Zapraszamy dzieci i młodzież do udziału 
w konkursie plastycznym „Wielkanocny 
Zajączek”. Regulamin konkursu dostępny 
na stronie www.gok.gieraltowice.pl. Prace 
należy dostarczyć do 20 marca do siedziby 
GOK w Gierałtowicach (ul. Korfantego 7B). 

Ogłoszenie wyników oraz wręczenie nagród 
nastąpi podczas kiermaszu wielkanocnego, 
który odbędzie się 29 marca w salkach 
przy kościele w Gierałtowicach.
Kiermasz Wielkanocny
Gmina Gierałtowice oraz Gminny Ośrodek 
Kultury w Gierałtowicach zapraszają na 
Kiermasz Wielkanocny, który odbędzie się 
29 marca w salkach przy kościele para-
fialnym w Gierałtowicach w godzinach od 
9:30 do 16:00. Podczas kiermaszu nastąpi 
rozstrzygnięcie i ogłoszenie wyników kon-
kursu plastycznego i kulinarnego, warsztaty 
kulinarne dla dzieci. Serdecznie zapraszamy.
Warsztaty z pisankami
31 marca (wtorek) o godz. 17, świetlica 
GOK w Paniówkach zaprasza na warsztaty 
pt. „Wielkanocne pisanki”. Zajęcia skiero-
wane są do dzieci w wieku szkolnym, Koszt 
uczestnictwa: 10 zł/ dziecko. Zapisy pod nr. 
tel. 32 30 11 511. 
Autobus do NOSPR
30 kwietnia (czwartek) GOK w Gierał-
towicach w ramach Autobusu Teatralnego 
zaprasza na wyjazd do NOSPR w Katowi-
cach na koncert pt. „NOSPR kameralnie”.  
W programie koncertu: Antonio Vivaldi: 
Koncert h-moll na 4 skrzypce i basso con-
tinuo, op. 3 nr 10 RV 580, Giovanni Botte-
sini: Gran Duo Concertante na wiolonczelę, 
kontrabas i orkiestrę smyczkową, Antonio 
Vivaldi: Koncert g-moll na 2 wiolonczele 
i basso continuo, RV 531, Franz Josef Reinl: 
„Impresja” i „Jou-jou” na 2 harfy i orkiestrę 
smyczkową, Dmitrij Szostakowicz: Symfonia 
kameralna c-moll na orkiestrę smyczkową, 
op. 110a (oprac. Rudolf Barshai).  Wyjazd 
około godz. 18:30 z każdego sołectwa 
naszej gminy. Cena biletu: 35 zł - ulgowy, 
45 zł – normalny. Zapisy pod nr. tel. 32 30 
11 511. Ilość miejsc ograniczona.

/GOK/

ZAPOWIEDZI GIERAŁTOWICE. CHARYTATYWNY WIECZÓR ZE SMAKIEM...
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SPORT. POWOŁANIA DO REPREZENTACJI POLSKI

Nasi z orzełkiem na piersi
Kwiecień zapowiada się wyjątkowo dla sportowców z naszej gminy – dwóch z nich otrzymało 
powołania do Reprezentacji Polski Juniorów.

Jakub Kalkan  Foto: Alicja Stachura

31 stycznia Polski Zwią- 
zek Pływacki (PZP) 
ustalił skład repre-

zentacji Polski juniorów na 
Międzypaństwowy Wielo-
mecz Pływacki w Kijowie. Za-
wody rozegrane zostaną 4 i 5 
kwietnia.

W gronie wybranych znalazł 
się Jakub Kalkan (Jedność 32 
Przyszowice), który reprezen-
tował będzie Polskę na dystan-
sie 1500 m stylem dowolnym. 
Będzie to debiut Jakuba w bar-
wach narodowych.

Dwukrotny mistrz Polski za-
pracował na ten zaszczyt zna-

komitymi wynikami – obecnie 
jest numerem 1 na polskich li-
stach rankingowych (1500 m) 
wśród juniorów z rocznika 
2004, a także o rok starszych! 
W Europie jest na miejscu trze-
cim.

PZP docenił też kompeten-
cje trenerki Jakuba i sekcji pły-
wackiej Jedności Przyszowice, 
dr Alicji Stachury, powołując ją 
do sztabu szkoleniowego repre-
zentacji na kijowski wielomecz.

Powody do satysfakcji ma 
również Oliwier Nowok. Mło-
dy gierałtowiczanin został po-
wołany przez Polski Związek 

Ju Jitsu do reprezentacji Polski 
w kategorii wiekowej U18 na za-
wody Budapeszt Open. Impre-
za odbędzie się w stolicy Węgier 
na początku kwietnia.

Przypomnijmy, że Oliwier 
jest aktualnym mistrzem Polski 
i medalistą największych świa-
towych i europejskich zawo-
dów. W roku 2019 uznany zo-
stał za trzeciego juniora świata 
w konkurencji Fighting i dru-
giego w Europie we wszystkich 
konkurencjach ju jitsu. Dys-
cyplinę tę trenuje w Spartanie 
Knurów.

/JM/

Oliwier Nowok Foto: arch. Oliwiera Nowoka

SAMORZĄD DOFINANSOWUJE...

Tysiące na dobre pomysły
Ponad 287 000 złotych przekazano z budżetu Gminy Gierałtowice organizacjom 
pozarządowym na dofinansowanie realizacji zadań publicznych w 2020 roku w zakresie 
rozwoju sportu, szkolenia sportowego dzieci i młodzieży, przeciwdziałania uzależnieniom 
i patologiom społecznym, kultury i sztuki oraz ochrony i promocji zdrowia.

Klub sportowy Drużyna/rocznik Treningi

KS GARDA Gierałtowice
boks

dzieci
młodzież

wtorek i czwartek, 16.00
do poniedziałku do piątku, 17.30

LKS Tempo Paniówki
mieszane sztuki walki

dzieci i młodzież wtorek i czwartek, 15.00

LKS Tempo Paniówki
piłka nożna

juniorzy 
rocznik 2005–2006
dziewczyny – rocznik 
2009–2012

poniedziałek i piątek, 18.30
środa i piątek, 16.45
wtorek 16.30 i czwartek 17.00

LKS Jedność 32 
Przyszowice
pływanie

grupa początkująca poniedziałek, wtorek, czwartek
od 16:00 – do 19.00
sobota, od 9:00 do 12.45 

LKS Jedność 32 
Przyszowice
piłka nożna

rocznik 2005–2007 
rocznik 2008
rocznik 2009
rocznik 2010
rocznik 2011
rocznik  2012  

grupa I i II
rocznik 2013–2015

poniedziałek 16.45, środa 18.30, czwartek 18.30
poniedziałek16.00, środa 16.00, sobota 8.00
poniedziałek 17.00, środa 17.00
poniedziałek 18.00, sobota 11.00
poniedziałek 16.20, sobota 12.00

wtorek 17.15, czwartek 17.30
wtorek 16.15

LKS Gwiazda Chudów
piłka nożna

rocznik 2012–2014 
rocznik 2009–2011 

wtorek 16.00, czwartek 16.00,
poniedz.15.30, czwartek 16.00. piątek 15.30

LKS 35 Gierałtowice
piłka nożna

rocznik 2005–2006
rocznik 2007–2008
rocznik 2009–2010
rocznik 2012–2013

wtorek 17.00, czwartek 16.30, sobota 9.00
wtorek 17.00, czwartek 16.30, sobota 10.00
poniedziałek 17.30, czwartek 16.30, piątek 18.15
poniedziałek 17.00, czwartek 17.00

APN Knurów
piłka nożna

rocznik 2009–2011
rocznik 2012–2013
rocznik 2014 i młodsi 

poniedziałek i piątek, 15.50
poniedziałek i piątek, 18.15
poniedziałek i piątek, 17.15

To między inny-
mi z tych środ-
ków niepełno-

sprawni mieszkańcy 
naszej gminy mogą 
nieodpłatnie korzy-
stać z Pływali „Wod-
nik” w Paniówkach, 
a kluby sportowe or-
ganizują dla dzieci 
i młodzieży zajęcia 
sportowe.

Poniżej podajemy 
aktualny plan zajęć 
sportowych dla dzie-
ci i młodzieży prowa-
dzonych przez kluby 
sportowe. Treningi 
piłkarskie odbywają 
się na salach gimna-
stycznej oraz na bo-
iskach sportowych – 
w zależności od pory 
roku i pogody.

/ug/

Złoto  
bez straty seta
Reprezentacja Szkoły Podstawowej z Paniówek w pięknym 
stylu wygrała półfinał Powiatowego Turnieju Piłki Siatkowej 
Chłopców.

W pierwszym meczu pa-
niówczanie wygrali 
2:0 z reprezentacją 

Sośnicowic. W drugim także 
2:0 pokonali rywali z Knurowa.

W zwycięskiej drużynie za-
grali: Bartłomiej Pyka, Hubert 

Gierczak, Konrad Dubiel, Ka-
mil Nocoń, Maksymilian Ma-
cioszek, Michał Swaczyna i Szy-
mon Swaczyna.

/JM/źródło: ZSP Paniówki 
Foto: arch. ZSP Paniówki

PŁYWANIE W SKRÓCIE

Liga Klubów Śląskich
W lutym rozegrano pierwsze 
w tym roku zawody z cyklu Liga 
Klubów Śląskich. Pływacy Jed-
ności Przyszowice rywalizowali 
w nich na basenach w Radlinie, 
Dąbrowie Górniczej i Gliwicach. 
Zdobyli w sumie 5 medali: 3 zło-
te, srebrny i brązowy.

Rocznik 2009
Zawodnicy z tego rocznika ro-
zegrali ligę 19 lutego na obiekcie 
w Radlinie. Brylowali pływacy 
Jedności. Wojtek Boryś zdobył 
2 złote medale (100 m grzbie-
tem i 50 m motylkiem). Michał 
Sobel wywalczył złoto (50 m st. 
dowolnym) i srebro (50 m mo-
tylkiem), Bartek Macha dwu-
krotnie był 4. (50 m dowolnym 
i 100 grzbietowym), a Maja Caj-
za dwukrotnie 10. na tych sa-
mych dystansach. Wszyscy po-
prawili rekordy życiowe.

Rocznik 2008
Dwunastolatkowie stoczyli ligo-
wą batalię 21 lutego w Dąbrowie 
Górniczej. Na podium stanął je-
dynie Piotr Żogała, zdobywa-

jąc brąz w wyścigu na 100 m st. 
grzbietowym, w czasie nowego 
rekordu życiowego. Pozostali re-
prezentanci Jedności: Kryspin 
Śliwiński, Paweł Wróblewski 
i Emilia Sowulewska poprawili 
swoje rekordy życiowe.

Rocznik 2007
Zawody rozegrano 12 lutego 
na gliwickim Olimpijczyku. 
W barwach Jedności pływała 
tam trójka zawodników. Tym 
razem wrócili bez medali, lecz 
z nowymi rekordami życiowy-
mi. Mateusz Konopko i Zuzan-
na Szolc ustanowili je na 200 m 
st. zmiennym, natomiast Natalia 
Stachura na 200 m żabką.

Puchar Silesia
Zawody rozegrano w dniach 7‒9 
lutego na pływalni katowickiej 
AWF. Najlepiej spośród zawod-
ników Jedności spisał się Ty-
moteusz Wiszniowski (2010), 
najmłodszy z naszych repre-
zentantów, zdobywając w swo-
jej grupie wiekowej srebrny me-
dal na 100 m st. dowolnym.

/JM/

Zwycięska drużyna z trenerką Klaudią Guzik – nauczycielką wychowania 
fizycznego w ZSP w Paniówkach.

PIŁKA SIATKOWA
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Ferie z boksem
W okresie ferii zimowych Garda Gierałtowice otworzyła swoje podwoje dla uczniów naszych 
szkół i młodzieży. Chętnych, by odwiedzić bokserów przy ulicy Stachury nie brakowało. 

W ofercie znalazły się 
ćwiczenia i zabawy 
poprawiające ogólną 

sprawność, kondycję i refleks. 
– Nasi mili gośie ćwiczyli z en-

tuzjazmem – podkreśla trener 
Grzegorz Mikulski. – Każdy 
mógł ubrać rękawice bokser-

skie i choć przez chwilę poczuć 
się przyszłym mistrzem ringu, 
bądź poćwiczyć na przyrządach 
używanych do profesjonalnego 
treningu. 

Zajęcia prowadzili trenerzy 
i utytułowani zawodnicy Gar-
dy. 

– Projekt „Ferie z boksem” 
dofinansowany był ze środków 
Fundacji Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej – informuje Wojciech 
Jezusek – prezes klubu bokser-
skiego z Gierałtowic. 

/JM/ foto: arch. Gardy

BOKS

Kuły formę... w Zakopanem
Aż dwie pięściarki Gardy Gierałtowice – Izabela Rozkoszek i Milena Mandziej – powołane zostały na zgrupowania Kadry Polski w Zakopanem.

BOKS

Kamil zawodowiec
Kamil Kuździeń  
– były już zawodnik Gardy 
Gierałtowice przeszedł na 
zawodowstwo. Pierwszy 
w karierze kontrakt podpisał 
z grupą Tymex Boxing 
Promotion.

Kamil zadebiutuje na zawo-
dowym ringu już 7 mar-
ca, w Dzierżoniowie, na 

gali Tymex Boxing Night 11.
Przypomnijmy, iż w barwach 

Gardy Kamil zdobył między 
innymi brązowy medal Mło-
dzieżowych Mistrzostw Polski 
w Boksie Olimpijskim.

/JM/ foto: arch. Gardy

Izabela Rozkoszek trenowała 
na zgrupowaniu Kadry Ju-
niorek – od 27 stycznia do 7 

lutego. Celem było przygotowa-
nie do Mistrzostw Polski, Eu-
ropy oraz Międzynarodowego 
Turnieju Bokserskiego w Eger 
na Węgrzech. Dziewczęta kuły 
formę pod okiem trenera kadry 
Tomasza Dylaka i jego asysten-
ta Adama Spiechy. Przypomnij-
my, że Spiecha to także trener 
bokserów Gardy Gierałtowice.

Milena Mandziej stawiła się 
pod Giewontem na zgrupo-
waniu Kadry Polski Kadetek 
i ostro trenowała od 12 do 23 
lutego. 

Kadrowiczki przygotowywa-
ły się do zbliżających się elimi-
nacji Ogólnopolskiej Olimpia-
dy Młodzieży, które odbędą się 
w Ciechocinku.

Zarówno juniorki i kadeteki, 
tradycyjnie już zakwaterowa-
ne były w Centralnym Ośrod-

ku Sportu i Przygotowań Olim-
pijskich. 

/JM/ foto: arch. Gardy  

Polskie bokserki świetnie się czują pod Tatrami – forma rośnie, a humory dopisują.

Milena Mandziej z trenerami Kadry Narodowej Kadetek  
– Tomaszem Winiarskim i Krzysztofem Góreckim.

BOKS



WIECZÓR PEŁEN WZRUSZEŃ...

Paniówki zagrały dla Franka
Niesamowity koncert-maraton dla Franka. W ciągu 4,5 godziny zebrano 37 tysięcy 411 złotych!

informacja

Mały knurowianin zapewne nie wie, jak wielu ma przyjaciół – takich szczerych, prawdziwych nie brakuje 
także w Przyszowicach.

W zbiórkę na najdroż-
szy lek świata zaan-
gażował się także 

Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Przyszowicach. Szkol-

ny Klub Wolontariatu zebrał 
w Tłusty Czwartek 4 tysią-
ce złotych. 

Darczyńcy z Przyszowic 
i okolic obdarowani zostali 

pysznymi pączkami. Pomysł 
wsparli liczni sponsorzy.

/JM/źródło: strona fb Szkolnego  
Klubu Wolontariatu 

Foto: arch. Szkolnego Klubu Wolontariatu

Niedzielny koncert (23 lu-
tego) „Gramy dla Fran-
ka”, zorganizowany przez 

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Paniówkach, okazał się wspa-

niałym wydarzeniem. Przycią-
gnął ludzi, którzy gotowi są bez-
interesownie pomagać – niemal 
całą lokalną społeczność (i nie 
tylko lokalną...). Efekty były im-
ponujące: zarówno duchowe, 
jak i wymierne, czyli finanso-
we. Dość powiedzieć, że wolon-
tariusze Komitetu Społecznego 
imprezy zebrali do puszek 37 411 
zł. Pieniądze te już zostały prze-
kazane na leczenie małego knu-
rowianina, Franka Surdela, cho-
rego na SMA1.

Chłopcu potrzebna jest wy-
jątkowo droga, lecz skuteczna 
terapia genowa, wykonywana 
w USA. Koszt leczenia to około 
9,5 mln zł. Mały Franio ujął za 
serca niemal wszystkich miesz-
kańców regionu. Ślązacy nie 
odpuszczają, wierzą, że uda się 
zebrać całą sumę. Ziarnko do 
ziarnka... już zebrano blisko 4,5 

miliona. Potrzebnych jest jesz-
cze około pięć milionów złotó-
wek. Trwa wyścig z czasem, bo 
preparat genowy trzeba podać 
przed ukończeniem drugiego 
roku życia.

W walkę o życie chłopca pięk-
nie włączyła się szkoła z Panió-
wek i jej przyjaciele. Niedziel-
ny, czteroipółgodzinny, koncert 
pokazał, jak cała społeczność 
szkoły potrafi się zaangażować, 
by nieść pomoc najsłabszym. 
Wystąpili w nim uczniowie 
pod okiem nauczycielek edu-
kacji wczesnoszkolnej, szkolny 
chór pod kierownictwem Be-
aty Łakomskiej, absolwentki – 
Marta Szołtysek i Barbara Ben-
son, przyjaciele szkoły – chór 
Cecylia z Paniówek i solo Pa-
trycja Cempulik-Włodarz, chór 
Klaster z Zabrza, Szkoła Tańca 
Standard z Ornontowic. Gwiaz-

dami wieczoru byli: Inna Bilia-
eva (pokaz baniek mydlanych) – 
finalistka X edycji Mam Talent 
oraz akrobaci powietrzni – Lena 
Karcz i utytułowani członkowie 
katowickiej szkoły akrobatycz-
no-cyrkowej Acro Studio. Opra-

wę świetlną zapewnił Marcin 
Kubicki, a konferansjerami wy-
darzenia byli Barbara Pakura-
-Brzoska i Tomasz Białek.

Całość wydarzenia koor-
dynowały polonistki: Barba-
ra Pytlarska i Bożena Benson. 
Podczas imprezy otwarte były 
kawiarenki i stoiska, na których 
można było nabyć smakołyki, 
przygotowane przez rodziców 
uczniów, oraz wyroby ręko-
dzieła, wykonane przez szkol-
ną świetlicę. Dochód ze sprze-
daży także przeznaczono na 
rzecz Franka.

– Cel, jaki sobie założyliśmy, 
został osiągnięty – podkreśla 
Małgorzata Wiśniewska, dyrek-
torka ZSP i inicjatorka wydarze-
nia. – Czas, wspólnie poświęcony 
Frankowi, był owocny. Chłopiec 
szybciej otrzyma lek, którego tak 
bardzo potrzebuje.

/JM/ Foto: Jerzy Miszczyk

PRZYSZOWICE. TŁUSTY CZWARTEK DLA FRANKA

Dobro pączkuje!
Kto chce, ten potrafi. W Przyszowicach nawet Tłusty Czwartek okazał się doskonałym 
pretekstem, by pomóc Frankowi Surdelowi...

Szkolny chór z Paniówek, kierowany przez Beatę Łakomską, na scenie pojawiał się wielokrotnie, za każdym 
razem zachwycając...

Wiolonczelistce, Hani Brzosce, 
akompaniował mistrz organów – 
Rafał Majowski.

Lena Karcz w „podniebnych” 
ćwiczeniach na obręczy.

Pokaz Inny Biliaevej wzbudził zachwyt zwłaszcza najmłodszej części 
publiczności. Artystka, niczym czarodziejka, potrafiła stworzyć bajkowy 
świat baniek mydlanych – niektóre z nich zamieniła w płomień.


